

**第2期一宮市
子ども・子育て支援事業計画
【中間見直し案】**

一宮市

第2期一宮市子ども・子育て支援事業計画 新旧対照表

改正案								現行							
p 70								p 70							
(2) 幼児期の教育・保育の量の見込み								(2) 幼児期の教育・保育の量の見込み							
国から提示される基本指針等に沿って、計画期間における「幼児期の教育・保育の量の見込み（必要利用定員総数）」を定めます。								国から提示される基本指針等に沿って、計画期間における「幼児期の教育・保育の量の見込み（必要利用定員総数）」を定めます。							
また、設定した「量の見込み」に対応するよう、教育・保育施設及び地域型保育事業による確保の内容及び実施時期を設定します。								また、設定した「量の見込み」に対応するよう、教育・保育施設及び地域型保育事業による確保の内容及び実施時期を設定します。							
■各年齢別 教育・保育の量の見込み(ニーズ量)【単位:(人)】								■各年齢別 教育・保育の量の見込み(ニーズ量)【単位:(人)】							
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度		
1号認定			2,961	2,873	<u>2,475</u>	<u>2,352</u>	<u>2,233</u>	1号認定		2,961	2,873	2,755	2,672	2,598	
	幼稚園・認定こども園	4,150	774	755	724	701	680		幼稚園・認定こども園	4,150	774	755	724	701	680
2号認定	保育園・認定こども園	5,772	5,452	5,298	5,079	4,922	4,782	2号認定	保育園・認定こども園	5,772	5,452	5,298	5,079	4,922	4,782
	計	-	6,226	6,053	5,803	5,623	5,462		計	-	6,226	6,053	5,803	5,623	5,462
3号認定	0歳児	195	207	213	<u>198</u>	<u>201</u>	<u>203</u>	3号認定	0歳児	195	207	213	220	227	234
	1・2歳児	2,397	2,433	2,508	<u>2,522</u>	<u>2,552</u>	<u>2,584</u>		1・2歳児	2,397	2,433	2,508	2,585	2,665	2,747
	計	2,592	2,640	2,721	<u>2,720</u>	<u>2,753</u>	<u>2,787</u>		計	2,592	2,640	2,721	2,805	2,892	2,981

p 71

(3) 提供体制の確保の内容及びその実施時期

① 1号認定

(表) 略

■ 市全体

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数(人)	2,961	2,873	2,475	2,352	2,233
必要利用定員総数(人) (他市町村の子ども)	江南市300	江南市300	江南市300	江南市300	江南市300
確保の内容(定員)	5,446	5,401	5,107	5,107	5,107
特定教育・保育施設	226	541	516	516	516
確認を受けない幼稚園 (他市町村の子ども分を含む)	5,220	4,860	4,591	4,591	4,591
過不足※	1,411 (充足)	1,473 (充足)	1,608 (充足)	1,754 (充足)	1,894 (充足)

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定。令和4年度から実績を勘案し設定。

※ 2号認定の必要利用定員総数のうち幼児期の学校教育の利用希望が強い家庭については、幼稚園利用が見込まれるため1号認定の確保の内容に含めるものとする。

p 72

教育・保育提供区域

■ 東区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数(人)	930	911	645	610	576
必要利用定員総数(人) (他市町村の子ども)	江南市140	江南市140	江南市140	江南市140	江南市140
確保の内容(定員)	1,712	1,712	1,727	1,727	1,727
特定教育・保育施設	0	0	0	0	0
確認を受けない幼稚園 (他市町村の子ども分を含む)	1,712	1,712	1,727	1,727	1,727
過不足※	399 (充足)	422 (充足)	713 (充足)	755 (充足)	796 (充足)

p 71

(3) 提供体制の確保の内容及びその実施時期

① 1号認定

(表) 略

■ 市全体

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数(人)	2,961	2,873	2,755	2,672	2,598
必要利用定員総数(人) (他市町村の子ども)	江南市300	江南市300	江南市300	江南市300	江南市300
確保の内容(定員)	5,446	5,401	5,401	5,401	5,401
特定教育・保育施設	226	541	541	541	541
確認を受けない幼稚園 (他市町村の子ども分を含む)	5,220	4,860	4,860	4,860	4,860
過不足※	1,411 (充足)	1,473 (充足)	1,622 (充足)	1,728 (充足)	1,823 (充足)

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定

※ 2号認定の必要利用定員総数のうち幼児期の学校教育の利用希望が強い家庭については、幼稚園利用が見込まれるため1号認定の確保の内容に含めるものとする。

p 72

教育・保育提供区域

■ 東区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数(人)	930	911	873	847	823
必要利用定員総数(人) (他市町村の子ども)	江南市140	江南市140	江南市140	江南市140	江南市140
確保の内容(定員)	1,712	1,712	1,712	1,712	1,712
特定教育・保育施設	0	0	0	0	0
確認を受けない幼稚園 (他市町村の子ども分を含む)	1,712	1,712	1,712	1,712	1,712
過不足※	399 (充足)	422 (充足)	470 (充足)	503 (充足)	534 (充足)

■ 西区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）	829	811	<u>897</u>	<u>857</u>	<u>819</u>
必要利用定員総数（人） （他市町村の子ども）	—	—	—	—	—
確保の内容（定員）	1,824	1,824	<u>1,720</u>	<u>1,720</u>	<u>1,720</u>
特定教育・保育施設	0	0	0	0	0
確認を受けない幼稚園	1,824	1,824	<u>1,720</u>	<u>1,720</u>	<u>1,720</u>
過不足※	778 (充足)	800 (充足)	<u>619</u> (充足)	<u>665</u> (充足)	<u>709</u> (充足)

■ 西区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）	829	811	777	754	733
必要利用定員総数（人） （他市町村の子ども）	—	—	—	—	—
確保の内容（定員）	1,824	1,824	1,824	1,824	1,824
特定教育・保育施設	0	0	0	0	0
確認を受けない幼稚園	1,824	1,824	1,824	1,824	1,824
過不足※	778 (充足)	800 (充足)	843 (充足)	872 (充足)	899 (充足)

p 73

■ 北区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）	567	530	<u>328</u>	<u>307</u>	<u>285</u>
必要利用定員総数（人） （他市町村の子ども）	江南市160	江南市160	江南市160	江南市160	江南市160
確保の内容（定員）	1,042	997	<u>780</u>	<u>780</u>	<u>780</u>
特定教育・保育施設	82	397	<u>360</u>	<u>360</u>	<u>360</u>
確認を受けない幼稚園 （他市町村の子ども分を含む）	960	600	<u>420</u>	<u>420</u>	<u>420</u>
過不足※	167 (充足)	167 (充足)	<u>158</u> (充足)	<u>184</u> (充足)	<u>209</u> (充足)

p 73

■ 北区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）	567	530	509	493	480
必要利用定員総数（人） （他市町村の子ども）	江南市160	江南市160	江南市160	江南市160	江南市160
確保の内容（定員）	1,042	997	997	997	997
特定教育・保育施設	82	397	397	397	397
確認を受けない幼稚園 （他市町村の子ども分を含む）	960	600	600	600	600
過不足※	167 (充足)	167 (充足)	194 (充足)	215 (充足)	231 (充足)

■ 中区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）	635	621	<u>605</u>	578	<u>553</u>
必要利用定員総数（人） （他市町村の子ども）	—	—	—	—	—
確保の内容（定員）	868	868	<u>880</u>	<u>880</u>	<u>880</u>
特定教育・保育施設	144	144	<u>156</u>	<u>156</u>	<u>156</u>
確認を受けない幼稚園	724	724	724	724	724
過不足※	67 (充足)	84 (充足)	<u>118</u> (充足)	<u>150</u> (充足)	<u>180</u> (充足)

■ 中区域

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）	635	621	596	578	562
必要利用定員総数（人） （他市町村の子ども）	—	—	—	—	—
確保の内容（定員）	868	868	868	868	868
特定教育・保育施設	144	144	144	144	144
確認を受けない幼稚園	724	724	724	724	724
過不足※	67 (充足)	84 (充足)	115 (充足)	138 (充足)	159 (充足)

③3号認定

(表) 略

■市全体

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数(人)		2,640	2,721	<u>2,720</u>	<u>2,753</u>	<u>2,787</u>
0歳		207	213	<u>198</u>	<u>201</u>	<u>203</u>
1～2歳		2,433	2,508	<u>2,522</u>	<u>2,552</u>	<u>2,584</u>
確保の内容(定員)		3,123	3,169	<u>3,191</u>	<u>3,191</u>	<u>3,191</u>
0歳	特定教育・保育	396	390	<u>361</u>	<u>361</u>	<u>361</u>
	地域型保育事業	85	91	103	<u>103</u>	<u>103</u>
1～2歳	特定教育・保育	2,386	2,419	<u>2,432</u>	<u>2,432</u>	<u>2,432</u>
	地域型保育事業	256	269	295	<u>295</u>	<u>295</u>
過不足		483 (充足)	448 (充足)	<u>471</u> (充足)	<u>438</u> (充足)	<u>404</u> (充足)
0歳		274 (充足)	268 (充足)	<u>266</u> (充足)	<u>263</u> (充足)	<u>261</u> (充足)
1～2歳		209 (充足)	180 (充足)	<u>205</u> (充足)	<u>175</u> (充足)	<u>143</u> (充足)

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定。令和4年度から実績を勘案し設定。

③3号認定

(表) 略

■市全体

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数(人)		2,640	2,721	2,805	2,892	2,981
0歳		207	213	220	227	234
1～2歳		2,433	2,508	2,585	2,665	2,747
確保の内容(定員)		3,123	3,169	3,195	3,221	3,247
0歳	特定教育・保育	396	390	378	366	354
	地域型保育事業	85	91	103	115	127
1～2歳	特定教育・保育	2,386	2,419	2,419	2,419	2,419
	地域型保育事業	256	269	295	321	347
過不足		483 (充足)	448 (充足)	390 (充足)	329 (充足)	266 (充足)
0歳		274 (充足)	268 (充足)	261 (充足)	254 (充足)	247 (充足)
1～2歳		209 (充足)	180 (充足)	129 (充足)	75 (充足)	19 (充足)

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定

教育・保育提供区域

■ 東区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		590	611	552	558	565
0歳		41	43	31	32	32
1～2歳		549	568	521	526	533
確保の内容（定員）		692	705	637	637	637
0歳	特定教育・保育	81	75	71	71	71
	地域型保育事業	15	21	9	9	9
1～2歳	特定教育・保育	554	554	528	528	528
	地域型保育事業	42	55	29	29	29
過不足		102 (充足)	94 (充足)	85 (充足)	79 (充足)	72 (充足)
0歳		55 (充足)	53 (充足)	49 (充足)	48 (充足)	48 (充足)
1～2歳		47 (充足)	41 (充足)	36 (充足)	31 (充足)	24 (充足)

■ 西区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		707	718	735	744	753
0歳		60	62	53	53	54
1～2歳		647	656	682	691	699
確保の内容（定員）		842	842	879	879	879
0歳	特定教育・保育	130	130	99	99	99
	地域型保育事業	9	9	24	24	24
1～2歳	特定教育・保育	673	673	684	684	684
	地域型保育事業	30	30	72	72	72
過不足		135 (充足)	124 (充足)	144 (充足)	135 (充足)	126 (充足)
0歳		79 (充足)	77 (充足)	70 (充足)	70 (充足)	69 (充足)
1～2歳		56 (充足)	47 (充足)	74 (充足)	65 (充足)	57 (充足)

教育・保育提供区域

■ 東区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		590	611	636	663	691
0歳		41	43	44	45	47
1～2歳		549	568	592	618	644
確保の内容（定員）		692	705	718	731	744
0歳	特定教育・保育	81	75	69	63	57
	地域型保育事業	15	21	27	33	39
1～2歳	特定教育・保育	554	554	554	554	554
	地域型保育事業	42	55	68	81	94
過不足		102 (充足)	94 (充足)	82 (充足)	68 (充足)	53 (充足)
0歳		55 (充足)	53 (充足)	52 (充足)	51 (充足)	49 (充足)
1～2歳		47 (充足)	41 (充足)	30 (充足)	17 (充足)	4 (充足)

■ 西区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		707	718	734	750	766
0歳		60	62	64	66	68
1～2歳		647	656	670	684	698
確保の内容（定員）		842	842	842	842	842
0歳	特定教育・保育	130	130	130	130	130
	地域型保育事業	9	9	9	9	9
1～2歳	特定教育・保育	673	673	673	673	673
	地域型保育事業	30	30	30	30	30
過不足		135 (充足)	124 (充足)	108 (充足)	92 (充足)	76 (充足)
0歳		79 (充足)	77 (充足)	75 (充足)	73 (充足)	71 (充足)
1～2歳		56 (充足)	47 (充足)	33 (充足)	19 (充足)	5 (充足)

■ 北区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		593	632	<u>622</u>	<u>630</u>	<u>638</u>
0歳		45	46	<u>42</u>	<u>43</u>	<u>43</u>
1～2歳		548	586	<u>580</u>	<u>587</u>	<u>595</u>
確保の内容（定員）		700	733	<u>749</u>	<u>749</u>	<u>749</u>
0歳	特定教育・保育	99	99	<u>98</u>	<u>98</u>	<u>98</u>
	地域型保育事業	6	6	12	<u>12</u>	<u>12</u>
1～2歳	特定教育・保育	582	615	<u>613</u>	<u>613</u>	<u>613</u>
	地域型保育事業	13	13	26	<u>26</u>	<u>26</u>
過不足		107 (充足)	101 (充足)	<u>127</u> (充足)	<u>119</u> (充足)	<u>111</u> (充足)
0歳		60 (充足)	59 (充足)	<u>68</u> (充足)	<u>67</u> (充足)	<u>67</u> (充足)
1～2歳		47 (充足)	42 (充足)	<u>59</u> (充足)	<u>52</u> (充足)	<u>44</u> (充足)

■ 中区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		750	760	<u>811</u>	<u>821</u>	<u>831</u>
0歳		61	62	<u>72</u>	<u>73</u>	<u>74</u>
1～2歳		689	698	<u>739</u>	<u>748</u>	<u>757</u>
確保の内容（定員）		889	889	<u>926</u>	<u>926</u>	<u>926</u>
0歳	特定教育・保育	86	86	<u>93</u>	<u>93</u>	<u>93</u>
	地域型保育事業	55	55	<u>58</u>	<u>58</u>	<u>58</u>
1～2歳	特定教育・保育	577	577	<u>607</u>	<u>607</u>	<u>607</u>
	地域型保育事業	171	171	<u>168</u>	<u>168</u>	<u>168</u>
過不足		139 (充足)	129 (充足)	<u>115</u> (充足)	<u>105</u> (充足)	<u>95</u> (充足)
0歳		80 (充足)	79 (充足)	<u>79</u> (充足)	<u>78</u> (充足)	<u>77</u> (充足)
1～2歳		59 (充足)	50 (充足)	36 (充足)	<u>27</u> (充足)	<u>18</u> (充足)

■ 北区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		593	632	659	686	713
0歳		45	46	48	50	51
1～2歳		548	586	611	636	662
確保の内容（定員）		700	733	746	759	772
0歳	特定教育・保育	99	99	93	87	81
	地域型保育事業	6	6	12	18	24
1～2歳	特定教育・保育	582	615	615	615	615
	地域型保育事業	13	13	26	39	52
過不足		107 (充足)	101 (充足)	87 (充足)	73 (充足)	59 (充足)
0歳		60 (充足)	59 (充足)	57 (充足)	55 (充足)	54 (充足)
1～2歳		47 (充足)	42 (充足)	30 (充足)	18 (充足)	5 (充足)

■ 中区域

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
必要利用定員総数（人）		750	760	776	793	811
0歳		61	62	64	66	68
1～2歳		689	698	712	727	743
確保の内容（定員）		889	889	889	889	889
0歳	特定教育・保育	86	86	86	86	86
	地域型保育事業	55	55	55	55	55
1～2歳	特定教育・保育	577	577	577	577	577
	地域型保育事業	171	171	171	171	171
過不足		139 (充足)	129 (充足)	113 (充足)	96 (充足)	78 (充足)
0歳		80 (充足)	79 (充足)	77 (充足)	75 (充足)	73 (充足)
1～2歳		59 (充足)	50 (充足)	36 (充足)	21 (充足)	5 (充足)

p 79

(2) 提供体制の確保の内容等を定める地域子ども・子育て支援事業

一宮市での事業名称または通称 [事業名称]
略①～⑫
<u>⑬ 利用者支援事業（特定型）</u>

p 81

(3) 提供体制の確保の内容及びその実施時期

②妊婦健診 [妊婦健康診査]

妊娠してから出産まで、定期的に医療機関や助産院に通院し、検査や保健指導を受けるもので、胎児や妊婦の問題の発見や早期対応により安全な出産を確保します。

(表) 略

【方針】

・妊婦健康診査は妊婦の健康の保持増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、妊娠届出書の提出時に、「母子健康手帳（母子手帳）」とともに交付する、「母と子のしおり」に綴られている、健康診査受診票（妊婦健診 14回と子宮頸がん検診1回の計 15枚、令和3年度から多胎妊婦に対しては 5枚追加）により、医療機関及び助産所で健康診査を受けていただくものです。妊娠中の健康管理のためには、早期の届け出と定期的な健康診査の受診が重要になるため、広く機会を捉えて啓発に努めていきます。

p 87

⑦病児・病後児保育事業

保育を必要とする乳児・幼児または小学校1～4年生で、疾病にかかっている子ども及び回復期の子どもについて、保育所、診療所その他施設において保育を行う事業です。

p 79

(2) 提供体制の確保の内容等を定める地域子ども・子育て支援事業

一宮市での事業名称または通称 [事業名称]
略①～⑫

p 81

(3) 提供体制の確保の内容及びその実施時期

②妊婦健診 [妊婦健康診査]

妊娠してから出産まで、定期的に医療機関や助産院に通院し、検査や保健指導を受けるもので、胎児や妊婦の問題の発見や早期対応により安全な出産を確保します。

(表) 略

【方針】

・妊婦健康診査は妊婦の健康の保持増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、妊娠届出書の提出時に、「母子健康手帳（母子手帳）」とともに交付する、「母と子のしおり」に綴られている、健康診査受診票（妊婦健診 14回と子宮頸がん検診1回の計 15枚）により、医療機関及び助産所で健康診査を受けていただくものです。妊娠中の健康管理のためには、早期の届け出と定期的な健康診査の受診が重要になるため、広く機会を捉えて啓発に努めていきます。

p 87

⑦病児・病後児保育事業

保育を必要とする乳児・幼児または小学校1～4年生で、疾病にかかっている子ども及び回復期の子どもについて、保育所、診療所その他施設において保育を行う事業です。

■量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	前回計画	本計画				
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	延べ利用数 (年間)	371人	385人	397人	660人	660人	660人
	延べ利用 可能数 (年間)	2,205人	2,205人	2,940人	3,675人	3,675人	3,675人
確保内容	実施か所数	3か所	3か所	4か所	4か所	4か所	4か所
	過不足	1,834人 (充足)	1,820人 (充足)	2,543人 (充足)	3,015人 (充足)	3,015人 (充足)	3,015人 (充足)

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定。令和4年度から実績を勘案し設定。

p 89

⑨放課後児童クラブ [放課後児童健全育成事業]

主に保護者が就労等により昼間は家庭にいない小学生に、適切な遊びや生活の場を提供して、児童の健全育成を図る事業です。

■量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	前回計画	本計画				
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	利用希望児童	4,349人	4,668人	4,565人	4,486人	4,375人	4,294人
	低学年	3,796人	3,845人	3,763人	3,703人	3,616人	3,536人
	高学年	553人	823人	802人	783人	759人	758人
確保内容	定員	4,595人	4,699人	4,817人	5,098人	5,156人	5,156人
	施設数	58か所	58か所	59か所	60か所	60か所	60か所
	過不足	-	31人 (充足)	252人 (充足)	612人 (充足)	781人 (充足)	862人 (充足)
	(市全体の過不足)	-					
	過不足 (小学校区ごとの 過不足の合計) ※	-	△266人 (不足)	△188人 (不足)	0	0	0

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定

■量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	前回計画	本計画				
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	延べ利用数 (年間)	371人	385人	397人	409人	422人	435人
	延べ利用 可能数 (年間)	2,205人	2,205人	2,940人	2,940人	2,940人	2,940人
確保内容	実施か所数	3か所	3か所	4か所	4か所	4か所	4か所
	過不足	1,834人 (充足)	1,820人 (充足)	2,543人 (充足)	2,531人 (充足)	2,518人 (充足)	2,505人 (充足)

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定

p 89

⑨放課後児童クラブ [放課後児童健全育成事業]

主に保護者が就労等により昼間は家庭にいない小学生に、適切な遊びや生活の場を提供して、児童の健全育成を図る事業です。

■量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	前回計画	本計画				
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	利用希望児童	4,349人	4,668人	4,565人	4,486人	4,375人	4,294人
	低学年	3,796人	3,845人	3,763人	3,703人	3,616人	3,536人
	高学年	553人	823人	802人	783人	759人	758人
確保内容	定員	4,595人	4,699人	4,817人	4,935人	4,964人	5,052人
	施設数	58か所	58か所	59か所	60か所	60か所	62か所
	過不足	-	31人 (充足)	252人 (充足)	449人 (充足)	589人 (充足)	758人 (充足)
	(市全体の過不足)	-					
	過不足 (小学校区ごとの 過不足の合計) ※	-	△266人 (不足)	△188人 (不足)	△80人 (不足)	△58人 (不足)	0

[量の見込みの説明] ニーズ調査に基づき算出した数値を補正して設定

p 91

⑩ 育児支援家庭訪問事業 [養育支援訪問事業]

育児支援家庭訪問事業 [養育支援訪問事業] は、養育支援が特に必要な家庭を訪問して、保護者の育児、家事等の養育能力を向上させるための支援（相談支援、育児・家事援助など）を行う事業です。

■ 量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	前回計画	本計画				
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	訪問支援 必要家庭	34件	44件	48件	65件	70件	75件
	訪問支援 可能件数	50件	44件	48件	65件	70件	75件
確保内容	過不足	16件 (充足)	0	0	0	0	0

p 93

⑬ 利用者支援事業 (特定型)

保育に関する施設や事業を円滑に利用できるように、保育の利用に向けた相談支援を実施します。

■ 量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	本計画		
		令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	実施か所数	1か所	1か所	1か所
	面接件数	1,700件	1,700件	1,700件
確保内容	実施か所数	1か所	1か所	1か所
	面接件数	1,700件	1,700件	1,700件

[量の見込みの説明] 実施か所数は、令和4年度から保育課で実施するため1か所として設定。面接件数は、実績等を勘案し設定。

p 91

⑩ 育児支援家庭訪問事業 [養育支援訪問事業]

育児支援家庭訪問事業 [養育支援訪問事業] は、養育支援が特に必要な家庭を訪問して、保護者の育児、家事等の養育能力を向上させるための支援（相談支援、育児・家事援助など）を行う事業です。

■ 量の見込みに対する確保の内容

区分・指標	年度	前回計画	本計画				
		平成30年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
見込み量	訪問支援 必要家庭	34件	44件	48件	53件	58件	64件
	訪問支援 可能件数	50件	44件	48件	53件	58件	64件
確保内容	過不足	16件 (充足)	0	0	0	0	0

p 93

記載なし

【方針】

・ 保育園等の保育の利用に向けた相談支援を実施できるよう、保育課の窓口
に研修を修了した専任職員を配置します。